
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

N.  3403  del 10/12/2024

OGGETTO SERVIZIO  DI  CUSTODIA  E  MANTENIMENTO  DI  N.3  EQUINI
SEQUESTRATI - IMPEGNO DI SPESA 2024.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

MATTEO NERI

Determina n. 3403 del 10/12/2024 - Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE SETTORE X – POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

Viste

-        la Deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale di previsione 2024-2026;

-        la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.54  del  15/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, dal quale discendono gli obiettivi gestionali da 
assegnare ai Responsabili dei Settori per l'esercizio finanziario 2024;

-        il  Decreto  Sindacale  n.32  del  01/12/2023  avente  ad  oggetto  “Conferimento  all’Ing.  Matteo  Neri  
dell’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  X  –  Politiche  Ambientali  e  Sviluppo  Sostenibile  del  
Comune di Tivoli”;

Premesso 

-       che a seguito del rinvenimento di n.3 equini, sorpresi a vagare senza custodia, la Polizia Locale di Tivoli  
ha proceduto al sequestro degli stessi, con l’assistenza del corpo veterinario della ASL RM5, competente 
sul territorio;

-       che, al fine di procedere alla custodia degli animali, veniva contattata in urgenza, per le vie brevi, una  
struttura attrezzata per il ricevimento e la custodia di animali sequestrati, la quale mostrava la propria  
disponibilità al trasporto degli animali ed al mantenimento degli stessi presso il proprio centro;

Preso atto

-       che, per quanto esposto ai punti precedenti, è risultato necessario procedere senza alcun indugio alla  
cattura e custodia degli animali sequestrati;

-       che, per ragioni di sicurezza, è risultato necessario contattare una struttura, oltreché attrezzata per il 
ricevimento di animali sequestrati, dislocata in area territorialmente diversa dal comune di Tivoli;

Visto  il  preventivo di  spesa presentato dalla struttura Eccellenza Medica SAS di  Bisegna Raffaele,  per il  
mantenimento giornaliero degli animali suddetti, per un importo pari ad Euro/giorno 10,00 oltre IVA 22%;

Considerato che

-       con nota  acquisita  in  atti  al  prot.  n.  5434 del  31/01/2022,  è  stato comunicato che “a seguito  di  
trasformazione da Società SAS a Società SRL, a partire da Maggio 2021 la società ha assunto la nuova  
denominazione Bisegna Tecnofauna divisione della Società Rabis S.r.l.. Tutti i contratti in essere con la  
precedente società ovvero la Eccellenza Medica SAS di Raffaele Bisegna, sono stati quindi assorbiti dalla  
Società Rabis S.r.l.”;

-       con nota acquisita in atti al prot. 84748 del 08/11/2024, è stata trasmessa documentazione attestante  
la buona salute degli equini in oggetto;

-       il servizio in argomento è di carattere continuativo, non può essere interrotto ai fini della salvaguardia  
e della tutela animale;

Atteso 

-        che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs n.36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;

-        che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio  
in argomento, che non può essere svolto da risorse interne;

-        che l’affidamento in argomento non presenta interesse transfrontaliero;

Determina n. 3403 del 10/12/2024 - Pag. 2 di 6



Tenuto Conto
-        della fattispecie di intervento richiesto;

-        che  per  disporre  l’affidamento  in  argomento  è  stata  eseguita,  tramite  portale  Me.Pa  messo  a 
disposizione  da  Consip  s.p.a.,  la  trattativa  diretta  n. 4880756 per  l’affidamento  diretto  del  servizio  in 
argomento alla Ditta Rabis S.r.l.,  con sede a Capistrello (AQ) – Cod. Fiscale/P.IVA: 02022960666 ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023;

-        dell’offerta presentata sulla piattaforma pari a netti € 14.500,00 IVA 22% esclusa e cassa 4%;

Preso atto che, per il servizio in oggetto, è stata stimata una spesa complessiva pari ad Euro 10.950,00 oltre 
IVA 22%, per un totale di Euro 13.359,00;

Ritenuto

-          congruo l’importo richiesto, che risponde ad ordinarietà di mercato e vantaggioso per questo Ente;

-          di dover impegnare la somma di Euro 13.359,00 (iva inclusa) sul cap. 1304/0 del bilancio 2024 - 2026, E.F. 
2024;

Dato atto che l’ANAC, nell’espletamento della RdO n.4880756, ha rilasciato il seguente CIG: B4AEAFC14A;

Preso atto  che per l’affidamento del servizio in oggetto ricorrono le condizioni di cui all’art.50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023;
Vista la regolarità del DURC online rilasciato dall’Inail con prot. INAIL_45359280 del 17/09/2024 e scadenza  
al 15/01/2025;

Attesa la competenza del dirigente del Settore X all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti
-        il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36;

-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

-        lo Statuto Comunale; 

-        il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1)        Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)        Di dare atto  che, perl’affidamento del servizio in oggetto è stata eseguita la RDO n.4880756  sul 
ME.PA.;

3)        Di affidare ai sensi dell’art.50, comma1, lett. B del D.Lgs 36/2023, alla Ditta Rabis S.r.l., con sede a  
Capistrello  (AQ)  –  Cod.  Fiscale/P.IVA:  02022960666,  il  servizio  di  custodia  e  mantenimento  di  n.3  
equini, per un importo complessivo pari ad €. 13.359,00 (iva inclusa);

4)        Di dare atto che, ai fini dell’affidamento, non si procederà alla sottoscrizione di un contratto, ma alla  
sola  firma,  per  accettazione,  del  presente  atto,  oppure  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale, ex art.18 comma 1 del D.Lgs n.36/2023;

5)        Di  impegnare  in  favore  della  Rabis  S.r.l.,  con  sede  a  Capistrello  (AQ)  –  Cod.  Fiscale/P.IVA: 
02022960666, la somma di Euro 13.359,00 (iva inclusa) sul cap. 1304/0 del bilancio 2024 - 2026, E.F.  
2024;

6)        Di  dare  atto  che,  nell’espletamento  della  RdO  n.4880756,  l’ANAC  ha  rilasciato  il  seguente  CIG: 
B4AEAFC14A;

Determina n. 3403 del 10/12/2024 - Pag. 3 di 6



7)        Di trasmettere  copia della presente determinazione dirigenziale al Settore VII “Finanziario” ed alla 
Segreteria Generale - Servizio CED -  per gli adempimenti di rispettiva competenza;

8)        Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi  
nonché  sulla  sezione  istituzionale  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013  e  
ss.mm.ii.

Ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara    che non 
sussistono conflitti di interesse,   anche solo potenziali,   né      gravi ragioni di convenienza che 
impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,   
in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali  firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI F.TO MATTEO NERI

Determina n. 3403 del 10/12/2024 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Servizio: 
Oggetto  della  determinazione:  SERVIZIO  DI  CUSTODIA  E  MANTENIMENTO  DI  N.3  EQUINI
SEQUESTRATI - IMPEGNO DI SPESA 2024.
Determinazione Reg. Generale N° 3403 del 10/12/2024

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

1304 2024 6382 SPESE RICOVERO EQUINI 13359,00

Tivoli, lì 10/12/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3403 del 10/12/2024 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4806 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3403 del 10/12/2024

Oggetto: SERVIZIO DI CUSTODIA E MANTENIMENTO DI N.3 EQUINI SEQUESTRATI - IMPEGNO DI 
SPESA 2024.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 12/12/2024 al 27/12/2024.

Tivoli, lì 12/12/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3403 del 10/12/2024 - Pag. 6 di 6


	N. 3403 del 10/12/2024
	REGOLARITA’ CONTABILE

